



Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Abril de 2023

Ficha	Código	Especificacao	Fonte Rec.	Orçado	Programado	Arrecadação				A Arrecadar	
						Anterior	Período	Cancelada	Período		Total
	1.0.0.0.00.00.00	RECEITAS OPERACIONAIS		67.900.278,30	22.633.419,88	15.347.563,23	5.118.492,98	(47.537,92)	5.070.955,06	20.418.518,29	47.481.760,01
	1.1.0.0.00.00.00	RECEITAS		67.900.278,30	22.633.419,88	15.347.563,23	5.118.492,98	(47.537,92)	5.070.955,06	20.418.518,29	47.481.760,01
	1.1.0.1.00.00.00	RECEITA DE TARIFAS		51.397.579,50	17.132.524,00	11.881.559,22	3.974.257,98		3.974.257,98	15.855.817,20	35.541.762,30
1	1.1.0.1.00.00.01	Receita de Serviço de Água	01.11000	28.397.579,50	9.465.860,00	7.294.433,90	2.409.252,61		2.409.252,61	9.703.686,51	18.693.892,99
2	1.1.0.1.00.00.02	Receita de Serviço de Esgoto	01.11000	23.000.000,00	7.666.664,00	4.587.125,32	1.565.005,37		1.565.005,37	6.152.130,69	16.847.869,31
	1.1.0.2.00.00.00	RECEITA DE TAXAS		15.302.698,80	5.100.895,88	3.242.516,09	1.079.586,42	(47.537,92)	1.032.048,50	4.274.564,59	11.028.134,21
3	1.1.0.2.00.00.01	Receita de Taxa de Expediente	01.11000	300.000,00	100.000,00	62.934,06	14.768,70		14.768,70	77.702,76	222.297,24
4	1.1.0.2.00.00.02	Receita de Taxa de Serviços Diversos	01.11000	584.423,42	194.807,96	(1.127,41)	60.808,60	(47.537,92)	13.270,68	12.143,27	572.280,15
5	1.1.0.2.00.00.03	Receita de Taxa de Coleta de Resíduos	01.11000	14.000.000,00	4.666.664,00	3.178.266,52	1.003.905,42		1.003.905,42	4.182.171,94	9.817.828,06
15	1.1.0.2.00.00.04	Receita de Taxa de Coleta de Resíduos Saúde	01.11000	418.275,38	139.423,92						418.275,38
19	1.1.0.2.00.00.13	Honorários	01.11000			2.442,92	103,70		103,70	2.546,62	(2.546,62)
	1.1.0.3.00.00.00	MULTAS E JUROS DE MORA		1.200.000,00	400.000,00	220.807,75	64.057,35		64.057,35	284.865,10	915.134,90
6	1.1.0.3.00.00.01	Multas e Juros de Mora Pagamento em Atraso	01.11000	1.200.000,00	400.000,00	220.807,75	64.057,35		64.057,35	284.865,10	915.134,90
	1.1.0.4.00.00.00	DÍVIDA ATIVA				2.680,17	591,23		591,23	3.271,40	(3.271,40)
11	1.1.0.4.00.00.01	Receita de Dívida Ativa Tributária	01.11000			2.130,01	316,15		316,15	2.446,16	(2.446,16)
13	1.1.0.4.00.00.03	Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa	01.11000			419,10	209,55		209,55	628,65	(628,65)
14	1.1.0.4.00.00.04	Correção Monetária da Dívida Ativa	01.11000			131,06	65,53		65,53	196,59	(196,59)
	2.0.0.0.00.00.00	OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		4.814.395,41	1.604.795,96	75.545,02	20.581,36	(8.003,11)	12.578,25	88.123,27	4.726.272,14
	2.0.1.0.00.00.00	DÉBITOS NÃO IDENTIFICADOS				70.024,78	20.121,28	(7.916,37)	12.204,91	82.229,69	(82.229,69)
24	2.0.1.0.00.00.01	Contas Pagas em Duplicidade	01.11000			69.385,27	18.983,16	(7.916,37)	11.066,79	80.452,06	(80.452,06)
25	2.0.1.0.00.00.02	Contas não Encontrada	01.11000			639,51	1.138,12		1.138,12	1.777,63	(1.777,63)
	2.1.0.0.00.00.00	OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		4.814.395,41	1.604.795,96	5.520,24	460,08	(86,74)	373,34	5.893,58	4.808.501,83
	2.1.0.1.00.00.00	RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS				4.196,34	390,56	(86,74)	303,82	4.500,16	(4.500,16)
10	2.1.0.1.00.00.01	Receitas de Aplicações Financeiras	01.11000			3.956,53	333,26	(86,74)	246,52	4.203,05	(4.203,05)
21	2.1.0.1.00.00.03	Multa ART 523	01.11000			239,81	57,30		57,30	297,11	(297,11)
	2.1.0.2.00.00.00	OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS		4.814.395,41	1.604.795,96	1.323,90	69,52		69,52	1.393,42	4.813.001,99
9	2.1.0.2.00.00.05	Outras Receitas Não Operacionais	01.11000	4.814.395,41	1.604.795,96	0,18				0,18	4.814.395,23
22	2.1.0.2.00.00.17	Custas Processuais	01.11000			1.323,72	69,52		69,52	1.393,24	(1.393,24)



Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Abril de 2023

TOTAL ORÇAMENTÁRIO

72.714.673,71

24.238.215,84

15.423.108,25

5.139.074,34

(55.541,03)

5.083.533,31

20.506.641,56

52.208.032,15

Código	Especificação	Orçado	Programado	Anterior	No Mês/Bim	Cancelada	Tot. Mês/Bim	Total	A Arrecadar
1	Receitas Correntes	67.900.278,30	22.633.419,88	15.347.563,23	5.118.492,98	(47.537,92)	5.070.955,06	20.418.518,29	47.481.760,01
2	Receitas de Capital	4.814.395,41	1.604.795,96	75.545,02	20.581,36	(8.003,11)	12.578,25	88.123,27	4.726.272,14
7	Receitas Correntes Intra								
8	Receitas de Capital Intra								
9	Deduções de Receitas								
		72.714.673,71	24.238.215,84	15.423.108,25	5.139.074,34	(55.541,03)	5.083.533,31	20.506.641,56	52.208.032,15



Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Abril de 2023

Receitas Extra Orçamentárias

Ficha	Código	Operação	Especificação	Saldo Anterior	Arr. No Mês	Anul. No Mês	Total Mês	Saldo Atual
3495		526	CECRES	90,00	30,00	0,00	30,00	120,00
2009		508	COFINS	31.513,56	13.332,37	0,00	13.332,37	44.845,93
2010		516	CSLL	10.504,52	4.444,12	0,00	4.444,12	14.948,64
5428		543	CentralMed	246,00	82,00	0,00	82,00	328,00
4648		537	DESCONTO SOBRE NOTA FISCAL	235.691,58	44.074,78	0,00	44.074,78	279.766,36
50		517	Empréstimo Caixa Econômica Federal	140.801,98	51.327,74	0,00	51.327,74	192.129,72
632		523	Grêmio 1897	2.780,00	980,00	0,00	980,00	3.760,00
2007		505	INSS (PF) Autônomos	6.691,57	3.145,26	0,00	3.145,26	9.836,83
2006		504	INSS (PJ) Terceiros	263.104,98	83.466,16	0,00	83.466,16	346.571,14
2008		531	INSS Colaboradores	212.608,31	72.808,85	0,00	72.808,85	285.417,16
2012		512	IRRF Pessoa Física	1.037,60	11.926,87	0,00	11.926,87	12.964,47
2013		511	IRRF Pessoa Jurídica	26.230,07	9.544,21	0,00	9.544,21	35.774,28
2011		510	IRRF Rend.Trabalhador a Recolher	235.762,81	84.057,66	0,00	84.057,66	319.820,47
3122		515	ISS	32.958,34	15.211,81	0,00	15.211,81	48.170,15
2601		519	Mensalidade Sindicato	12.555,08	4.435,06	0,00	4.435,06	16.990,14
5		509	PIS PASEP	6.827,94	2.888,67	0,00	2.888,67	9.716,61
2602		533	PLANO DE SAÚDE SANTA CASA	13.265,62	3.459,47	0,00	3.459,47	16.725,09
4643		532	Pensão Alimentícia	19.691,24	6.130,49	0,00	6.130,49	25.821,73
4644		532	Pensão Alimentícia S/Férias	3.105,91	651,00	0,00	651,00	3.756,91
1388		521	R P C Rede Plantão de Convênios (Drogaria)	5.824,77	2.233,13	0,00	2.233,13	8.057,90
1615		520	SAEG (Créditos a recolher)	76,95	0,00	0,00	0,00	76,95
1614		518	SAEG (VALE TRANSPORTE)	5.252,34	1.524,05	0,00	1.524,05	6.776,39
4508		530	SICRED	14.154,13	4.080,56	0,00	4.080,56	18.234,69
4651		541	TUST/TUSD	95.027,76	31.850,69	0,00	31.850,69	126.878,45
3614		522	UNIODONTO	7.432,02	2.457,81	0,00	2.457,81	9.889,83
4645		534	Vale Refeição	10.438,70	3.586,57	0,00	3.586,57	14.025,27
Total Grupo Contábil -				1.393.673,78	457.729,33	0,00	457.729,33	1.851.403,11
Total das Receitas Extra Orçamentárias				1.393.673,78	457.729,33	0,00	457.729,33	1.851.403,11

TOTAL GERAL

5.541.262,64

22.358.044,67



Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá

Contab - Sistema Financeiro Integrado

Balancete da Receita do Mês de Abril de 2023

Caio Victor Nascimento
Contador
CRC SP-340231/O-4

Diogo Tavares Margato
Diretor Financeiro
227.876.968-56

Miguel Sampaio Junior
Diretor Presidente
740.596.378-15